Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 34/2022

Solicita o desenvolvimento de um aplicativo
municipal para motoristas de aplicativos e taxistas
com foco na melhor gratificação e qualidade de
vida destes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando
ao desenvolvimento de um aplicativo municipal para motoristas de aplicativos e
taxistas com foco na melhor gratificação e qualidade de vida destes.

JUSTIFICATIVA:

Nos últimos anos, os aplicativos de transporte
privado revolucionaram a mobilidade no nosso dia a dia. Alternativas de rotas,
flexibilidade de horários e o preço das viagens levaram muitas pessoas a utilizarem
esses serviços, bem como muitos motoristas a prestarem serviço a esses “aplicativos”.

Porém, ao passo que essa tecnologia trouxe
vantagens, muitos pontos negativos surgiram da relação entre motorista e “aplicativo”.

Ocorre que as empresas desenvolvedoras dos
serviços de transporte cobram taxas muito elevadas das “corridas”, possuem baixa
comunicação e pouco oferecem de bem-estar aos motoristas.

Assim, uma saída para isso seria o
desenvolvimento de um aplicativo com maior participação dos motoristas, no qual
estes consigam tanto participar das políticas de uso como receber uma atenção no
aspecto humanitário e de desenvolvimento pessoal.

Um exemplo disso foi o “Bibi Mob”, um aplicativo
desenvolvido através da cooperação entre motoristas na cidade de Araraquara que
buscavam um serviço que atendesse melhor suas demandas.

Enquanto os aplicativos de transporte tradicionais
cobram taxas de 25 a 40% das “corridas”, o “Bibi Mob” cobra apenas 5%, o que é uma

Leitura em Plenário
Na 1ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 07/02/2022

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

vantagem gigantesca para os motoristas.
Mas as vantagens não param por aí, o “Bibi Mob”

ainda oferece consultoria junto ao SEBRAE para o desenvolvimento financeiro do
motorista e apoio psicológico para a saúde metal do profissional, visto que essa é uma
profissão de alto risco e gera muita tensão psicológica aos motoristas.

E, em relação a adesão dos usuários, o aplicativo
também foi positivo. No primeiro dia de operação, a plataforma recebeu 136 “corridas”
e, já no segundo dia, a quantidade de viagens quase dobrou, indo para 242.

Dessa forma, inspirado no sucesso do “Bibi Mob”,
esse Vereador solicita a Prefeitura Municipal de São Roque o desenvolvimento de
um aplicativo municipal para motoristas de aplicativos e taxistas com a
participação destes. Ainda, que se leve em conta questões para o progresso pessoal
e a saúde mental dos motoristas.

Por fim, solicito também que o aplicativo funcione
em parceria com o PAT (Posto de Atendimento ao Trabalhador), pois, dessa forma, o
aplicativo atuaria como uma ferramenta de geração de emprego pelo Poder Municipal.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 2
de fevereiro de 2022.

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
PAULO JUVENTUDE

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/02/2022 - 12:17 1452/2022 / CD

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R5D5M4B9C2F9V4K3
		2022-02-03T09:01:38-0300

		2022-02-03T09:01:38-0300